
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/12103
 Del: 31/12/2013
 Esecutivo da: 31/12/2013
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità

OGGETTO: 
Programma annuale 2013 degli interventi di riqualificazione degli impianti di Pubblica 
Illuminazione a cura di S.IL.FI. S.p.a.- Impegno di spesa per incentivo ex Art. 92 del D.Lgs.vo 
163/06  [contratto di servizio

IL  DIRIGENTE

            Premesso che:

- con  Deliberazione  n.  39/266  del  25.7.2013,  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di 
previsione  2013,  unitamente  al  Bilancio  Triennale  2013/2015  ed  alla  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica;

- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 322 del 25 settembre 2013 è stato approvato il P.E.G. per  
il corrente anno 2013;

- in data 27 giugno 2012 fra il  Comune di Firenze e la società S.IL.FI. SpA è stato sottoscritto il 
Contratto  di  Servizio  rep.  58915  per  la  gestione  del  servizio  di  manutenzione  della  pubblica 
illuminazione, impianti semaforici, pannelli a messaggio variabile,  colonnine di ricarica dei veicoli  
elettrici e servizio di informazione della cittadinanza in merito ai lavori che comportano l’alterazione 
del suolo pubblico

Evidenziato che, con Deliberazione di Giunta Municipale n. 436/506 dell’11.8.2007,  esecutiva a  
norma di legge, si approvava un nuovo Elenco prezzi relativo alla Pubblica Illuminazione gestita a mezzo del  
contratto  di  servizio  sopra  richiamato,  nonché  una  nuova  “Analisi  dei  costi  annui  del  Servizio  di 
manutenzione della Pubblica Illuminazione a partire dal 1° gennaio 2007”;

Considerato,  altresì,  che  con  successivo  provvedimento  deliberativo  n.  837/990/G.M.  del 
18.12.2007, a seguito della cessazione, a far data dal 1.1.2008, del “Servizio di registrazione dati relativi alle  
ordinanze ed alterazioni di suolo pubblico, trasferimento dati  in rete civica e relative informazioni alla  
cittadinanza tramite numero verde”, effettuato dalla Società “S.IL.FI.” e  ricompreso nel contratto di servizio 
Rep. n.  58915/2002, ed alla riconversione dell’importo relativo a detto servizio nell’attuazione del Piano di 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/12103



Riqualificazione degli Impianti di Pubblica Illuminazione, veniva approvata una nuova “Analisi dei costi  
annui del Servizio di manutenzione della Pubblica Illuminazione a partire dal 1 gennaio 2008”;

 Specificato,  inoltre,   che al  comma  n.  6)  del  citato provvedimento deliberativo n.  837/2007,  si 
puntualizzava  che  la  nuova   “Analisi  dei  costi  annui  del  Servizio  di  manutenzione  della  Pubblica  
Illuminazione a partire dal 1 gennaio 2008” sostituisce a tutti gli effetti, dal 1.1.2008, quella approvata con  
Deliberazione n. 436/506/G.M. dell’11.8.2007, in precedenza evidenziata;

           Dato atto:
- che con Deliberazione n. 8/2011, rilevato che con l’emanazione del D.P.R. 168/2010 di  attuazione 

dell’Art.  23-bis  del  D.L.  112/2008  e  ss.mm.,  risultava  completato  il  quadro  normativo  della 
disciplina dei servizi pubblici di rilevanza economica, il  Consiglio Comunale ha dato atto che il 
regime di gestione del servizio di pubblica illuminazione ed attività affini e connesse in essere nel  
Comune di Firenze, regolato con Contratto di servizio Rep. n. 58915 sottoscritto in data 27.6.2002 
tra il Comune di Firenze e la Soc. “S.IL.FI.” S.p.a., rientrava nella casistica di cui all’Art. 23 – bis,  
comma 8 – lett. e) e che, conseguentemente, la suddetta gestione cessava “ope legis” al 31.12.2010; 

- che in considerazione che il servizio di cui trattasi non può subire interruzioni, trattandosi di servizio  
pubblico  essenziale  attenente  alla  cura  ed  alla  tutela  dell’incolumità  pubblica  e  della  sicurezza  
urbana, con ordinanza del Sindaco n. 544 del 30.12.2010 si ordinava a  “S.IL.FI.” S.p.a., società di  
gestione del servizio di pubblica illuminazione ed attività affini e connesse, di svolgere dette attività 
fino all’individuazione del nuovo affidatario e comunque non oltre il 30.6.2012 o il diverso termine 
deciso dal Consiglio Comunale, agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti dal contratto di servizio 
sottoscritto in data 27.6.2002, Rep. n. 58915;

- che essendo imminente la scadenza del  termine stabilito con l’ordinanza del Sindaco n. 544 del  
30.12.2010  e tenuto conto del quadro normativo nel frattempo sopravvenuto, con  deliberazione n. 
34/2012 il Consiglio Comunale ha ritenuto opportuno, ai fini di garantire la continuità e la regolarità 
del servizio per gli utenti, incaricare il gestore S.IL.FI. S.p.A. di proseguire, alle condizioni previste 
dall’originario contratto di servizio, la gestione del servizio stesso fino all’individuazione del nuovo 
affidatario e comunque non oltre il  30/9/2013, confermando nei termini  dettagliatamente indicati  
nella deliberazione del  Consiglio comunale  n.  8/2011 gli  indirizzi  ai  competenti  uffici  comunali 
riguardo l’individuazione del soggetto gestore tramite procedura di evidenza pubblica;

- che nelle more del perfezionamento dell’iter di adozione della suddetta deliberazione del Consiglio 
Comunale  n.  34/2012,  la continuità  del  servizio è stata garantita  mediante ordinanza n.  206 del 
27/6/2012 adottata ex art. 54 del D.Lgs. 267/2000 ss.mm.; 

- della prosecuzione del servizio di cui trattasi; 

Considerato che con la Determinazione Dirigenziale n 12101del 24.12.2013 è stato approvato il 
seguente  quadro riepilogativo dei  costi  del  Piano annuale  2013 degli  interventi  di  riqualificazione degli  
impianti di pubblica illuminazione:

1.1 Interventi di riqualificazione degli impianti in Via  Maso di Banco – Via Mariotto Albertinelli – Via del  
Bachiacca – Via Francesco Botticini; Via dei Macci; Viale Antonio Gramsci (tratto) – Piazzale Donatello;  
Via  del  Campo  Santo  -  Via  Stazione  delle  Cascine  (tratto);  Via  dei  Cattani  (tratto);  Via  Dosio  (tratto) 
=    €     635.754,53

1.2  Sostituzione sostegni                                                                   =    €     646.523,09
           
1.3  Sostituzione armature                                                                  =    €     310.528,39

2.0 Lavori e forniture per richieste contingenti  provenienti dall’Ufficio Illuminazione
      Pubblica, smantellamento di vecchi impianti, ivi comprese le accensioni per             
     segnalare i blocchi del traffico                                   =       €    313.282,84
                                                                   
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/12103



                                Totale                                   € 1.906.088,85 

Presa visione del vigente “Regolamento concernente l’istituzione e la ripartizione del Fondo di cui 
all’articolo  18  della  Legge 11 febbraio  1994,  n.  109”,  approvato con Deliberazione  n.  22/31/G.M.,  del 
24.1.2006;

Considerato che, in base all’applicazione, nel caso specifico, dei combinati disposti di cui all’Art. 
4  - comma 4.1 – lett. a)  punto 3 e lett. b)  punto 2, nonché del dettato di cui al successivo comma 4.2 di  
detto Regolamento, l’importo relativo alla quota di incentivazione prevista dall’Art. 92 del D.Lgs.vo 163/06 
ammonta a complessivi  € 12.008,36;

Considerato, altresì, che per il finanziamento dell’importo di Euro 12.008,36, di cui alla voce  “ 
3.1)  –  Quota  per incentivo progettazione ex Art.  92 –  D.Lgs.vo n°  163/06 e successive modifiche ed 
integrazioni”, potrà farsi fronte attingendo dall’apposito Capitolo di spesa n. 33310  del corrente esercizio  
2013, che presenta la necessaria disponibilità;

    Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

    Visto l’Art. 183 del D.Lgs. n. 267, del 18.8.2000 e s.m.i.;

    Visto l’Art. 81 – comma 3°, del vigente Statuto del Comune di Firenze;

    Visto l’ Art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

                                                  D E T E R M I N A

1. Di applicare, per le motivazioni espresse in narrativa, le disposizioni di cui all’Art. 92 del D.Lgs.vo 
n° 163/06 e s.m.i., stabilendo che per il finanziamento dell’importo di € 12.008,36, calcolato come 
indicato in  narrativa e  di  cui  alla  voce 3.1)  –  “Quota  per  incentivo progettazione ex Art.  92 – 
D.Lgs.vo  n°  163/06  e  successive  modifiche  ed   integrazioni”,   potrà  farsi  fronte  attingendo 
dall’apposito Capitolo di spesa n. 33310  del corrente esercizio 2013, che presenta la necessaria  
disponibilità.

2. Di procedere, pertanto, ad assumere, con il presente atto dirigenziale, l’impegno di spesa del citato 
importo di  € 12.008,36 sul  Capitolo di spesa n. 33310.

Firenze, lì 31/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Vincenzo Tartaglia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/12103



1) 33310 0 13/008499 00 12008,36

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 31/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/12103


	IL  DIRIGENTE

